



عکس: ابوالمفضل نسایی/ایران

سامانه ارتقا یافته فرصت شغلی، بازار اشتغال را به ریل بازمی‌گرداند

# تب داغ اشتغالزایی در دولت سیزدهم

سامانه جستجوی شغل باهدف کاهش هزینه‌های جستجوی شغلی، اتصال سریع کارچوبان و کارفرمایان، رضایت مندی مخاطبان و در نهایت ایجاد پویایی در بازار کار است.

طبق آخرین اعلام دفتر توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در ۴۰ روز اخیر، ۱۳ هزار و ۵۰۰ فرصت شغلی در سامانه جست وجوی شغل به ثبت رسیده و ۱۸ هزار و ۱۳۸ معرفی‌نامه صادر و ۶ هزار نفر به کار گمارده شدند.

از طریق این سامانه، کارفرمایی که نیاز به نیروی کار دارند در سامانه هزینه‌های جست‌وجوی شغل، بهبود و انسجام در عملکرد کارایی‌ها و در نهایت رشد نرخ اشتغال کشور و افزایش رضایتمندی ذینفعان است. در این سامانه کارایی‌ها، کارفرمایان و کارچوبان می‌توانند ضمن ایجاد پلن کابری و ثبت داده‌های لازم از خدمات سامانه در زمینه معرفی فرصت‌های شغلی، شناسایی افراد آماده به کار و تطبیق شغلی بهره‌مند شوند. بر این اساس، شفافیت و پویایی در بازار کار ثبت می‌شود و سیاستگذاری بهتر و بهبود عملکرد بازیگران حوزه بازارکار را به دنبال خواهد داشت. فرایند سامانه بگونه ای طراحی شده که کارفرما فقط به اطلاعات شغلی، مهارتی و تحصیلی کارجو دسترسی داشته و کارچوبان صرفاً اطلاعات فرصت شغلی را مشاهده می‌نماید. صدور معرفی‌نامه توسط مدیران کارایی به انجام می‌رسد،

بوده است. پس از تایید شغل مورد نظر، اطلاعات کارجو در کارتابل کارایی‌هایی که فرصت شغلی را ثبت کرده اند قرار داده می‌شود. در این مرحله مدیران کارایی جهت صدور معرفی‌نامه با کارچوبان تماس گرفته و از آنها جهت اخذ معرفی‌نامه و حق الزحمه تعیین شده دعوت می‌نماید. کارفرمایان نیز با وارد شدن به بخش «جستجوی درخواست‌های شغلی کارچوبان» و درج شغل و استان مربوطه نسبت به مشاهده و انتخاب کارجوی مورد نظر اقدام می‌کنند.

برای ثبت نام از طریق سامانه جستجوی شغل هزینه ای پرداخت نمی‌شود. اما در صورت صدور معرفی‌نامه از طریق دفتر کارایی، کارجو بخشی از هزینه بکارگماری را براساس دستورالعمل ابلاغی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به کارایی پرداخت می‌کند. این سامانه در کنار اتصال کارجو به کارفرما، تنظیم عرضه و تقاضای نیروی کار، مهارت‌های ارتقا را نیز به کارچوبان ارائه می‌کند بر این اساس وقتی اطلاعات و رزومه کارچوبان در سامانه بارگذاری و ثبت می‌شود در صورتی که به مهارت و تخصص نیاز داشته باشند، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای مهارت‌ها را به صورت علمی و تجربی ارائه می‌کند.

شواری عالی کار بر اساس گزارش اعلامی از سوی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان به مدت حداکثر ۲۴ ماه بصورت ویزیت‌نقدهی به مجلس معرفی شده توسط کارفرما در صندوق کارآفرینی امید صورت می‌گیرد. گروه هدف این طرح دانش‌آموختگان دانشگاهی لیسانس و بالاتر، کارگاه‌های شخصی و تعاونی فعال در بخش‌های اقتصادی دارای کد کارگاهی تامین اجتماعی است. دارای بودن کد کارگاهی تأمین اجتماعی، ثبت نام در سامانه مشوقو بیمه‌ای و دارا بودن کد کارگاهی تأمین اجتماعی، دارا بودن مجوز فعالیت ازسنگاه اجرائی ذریبط از جمله شرایط کارفرمایان است. تعداد نیروی کارجدید مشمول طرح براساس نیروی کارمازاد بر بیشترین تعداد تعاون، کار و رفاه اجتماعی به کارایی پرداخت می‌کند. این سامانه در کنار اتصال کارجو به کارفرما، تنظیم عرضه و تقاضای نیروی کار، مهارت‌های ارتقا را نیز به کارچوبان ارائه می‌کند بر این اساس وقتی اطلاعات و رزومه کارچوبان در سامانه بارگذاری و ثبت می‌شود در صورتی که به مهارت و تخصص نیاز داشته باشند، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای مهارت‌ها را به صورت علمی و تجربی ارائه می‌کند.

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای مهارت‌ها را به صورت علمی و تجربی ارائه می‌کند. برای ثبت نام از طریق سامانه مشوقو بیمه‌ای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به کارایی پرداخت می‌کند. این سامانه در کنار اتصال کارجو به کارفرما، تنظیم عرضه و تقاضای نیروی کار، مهارت‌های ارتقا را نیز به کارچوبان ارائه می‌کند بر این اساس وقتی اطلاعات و رزومه کارچوبان در سامانه بارگذاری و ثبت می‌شود در صورتی که به مهارت و تخصص نیاز داشته باشند، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای مهارت‌ها را به صورت علمی و تجربی ارائه می‌کند.

### سیاست‌ها و مشوق‌های حمایتی

این سامانه طرح مشوق بیمه کارفرمایی را نیز اعلام کرده است، بر این اساس، پرداخت مشوق بیمه‌ای معادل ۳۳ درصد حداقل دستمزد تعیین شده از سوی

می‌شوند. دوره زمانی کارروزی، حداکثر ۲ ساله که طی آن کارورز به منظور کسب تجربه و ارتقای مهارت در کارگاه حضور خواهد داشت و حداکثر ۳ ماه از شروع این دوره زمانی به عنوان دوره مقدماتی کارروزی محسوب می‌شود و طی این دوره توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تحت پوشش بیمه مسئولیت و حادثه قرار گرفته و پس از پایان این دوره یک مرحله کمک هزینه کارروزی دریافت کرده و در دوره فوق مشمول قوانین کار و تأمین اجتماعی خواهد بود. در این سامانه طرح پرداخت یارانه دستمزد (مشوق کارفرمایی) نیز صورت می‌گیرد. یارانه دستمزد وجهی است که توسط دولت به صورت ماهانه بابت بخشی از دستمزد نیروی کار شغل اولی (بکارگرفته شده) به منظور حمایت از مناطق غیر برخوردار از اشتغال و بندهایی از سیاست‌های کلی اشتغال، سیاست‌های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه‌انسانی و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و ماده ۳۱ احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور به عنوان یارانه به کارفرمای متقاضی حائز شرایط پرداخت می‌شود.

### طرح پرداخت یارانه دستمزد

طرح پرداخت یارانه دستمزد با هدف تحریک بخشی به ایجاد اشتغال در بنگاه‌های خرد، کوچک و متوسط و همچنین زمینه‌سازی برای اشتغال دانش‌آموختگان مقاطع تحصیلی دیپلم و بالاتر، ارتقای مهارت و کسب تجربه توسط جویندگان کار، به خصوص گروه شغلی اولیها با طریق تعامل با نیروهای متخصص و با تجربه، انتقال یافته‌های جدید دانش و فناوری به بنگاه



### رصد و پایش بازار کار

امید ملک مدیرکل دفتر توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، یکی از اهداف راه‌اندازی این سامانه جست وجوی شغل را رصد و پایش فضای کار عنوان کرده است. به گفته وی، هدف از راه‌اندازی این سامانه برطرف کردن نیاز کارفرمایان و کارایی‌ها با شناسایی نیروی کار، گسترش جتر خدمات کارایی به عموم مخاطبان، کارچوبان و کارفرمایان، رصد و پایش تغییر و تحولات بازار کار و رفع نارتازی‌های موجود، کاهش هزینه‌های جست وجوی شغلی، اتصال سریع کارچوبان و کارفرمایان و دسترسی به اطلاعات صحت‌سنجی شده هر دو طرف بازارکار است. وی، نظرات بر فعالیت کارایی‌ها و کارفرماها را از دیگر اهداف راه‌اندازی این سامانه عنوان کرده است که با امکان انجام نظرات‌های عالیه بر عملکرد کارایی‌ها از طریق این سامانه، تخلفات احتمالی کاهش یافته و با اعتماد سازی موجهات رضایتمندی کارچوبان و کارفرمایان و ارتقای عملکرد کارایی‌ها فراهم خواهد شد.

علاوه بر موارد مذکور بانک اطلاعاتی حاصل از این سامانه در سطح کلان با ارائه اطلاعات صحیح و بهنگام با رویکرد اتصال به وب سرویس‌های متعدد جهت افزایش ضریب اطمینان داده‌های ثبتی، کمک‌شایانی به سیاستگذاران حوزه اشتغال کشور در اتخاذ تصمیمات مناسب این حوزه نموده و در نتیجه بهبود عملکرد نقش افرینان حوزه بازار کار را به همراه خواهد داشت. یکی دیگر از قابلیت‌ها امکانات این سامانه به‌روز شده، اتصال به بانک‌های اطلاعاتی سازمان تأمین اجتماعی، سازمان ثبت احوال کشور، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و سایر موارد مشابه و نیز انتقال بانک اطلاعاتی سامانه‌های پیشین است تا زمینه‌ارائه خدمات مطلوب و شایسته به کارفرمایان و جویندگان کار توسط دفتر کارایی فراهم شود.

## اشتغال

سامانه ارتقا یافته فرصت شغلی با عنوان جست‌وجوی شغل در ۱۸ تیرماه با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم رونمایی شد. این سامانه که توسط معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طراحی و ارتقا یافته بود در حدود ۴۰ روز گذشته موفق به جذب ۶ هزار کارجو در بازار کار شد.

این سامانه با هدف کاهش زمان و هزینه‌های جست‌وجوی شغل، بهبود و انسجام در عملکرد کارایی‌ها و در نهایت رشد نرخ اشتغال کشور و افزایش رضایتمندی ذینفعان است. در این سامانه کارایی‌ها، کارفرمایان و کارچوبان می‌توانند ضمن ایجاد پلن کابری و ثبت داده‌های لازم از خدمات سامانه در زمینه معرفی فرصت‌های شغلی، شناسایی افراد آماده به کار و تطبیق شغلی بهره‌مند شوند. بر این اساس، شفافیت و پویایی در بازار کار ثبت می‌شود و سیاستگذاری بهتر و بهبود عملکرد بازیگران حوزه بازارکار را به دنبال خواهد داشت. فرایند سامانه بگونه ای طراحی شده که کارفرما فقط به اطلاعات شغلی، مهارتی و تحصیلی کارجو دسترسی داشته و کارچوبان صرفاً اطلاعات فرصت شغلی را مشاهده می‌نماید. صدور معرفی‌نامه توسط مدیران کارایی به انجام می‌رسد،

# الزام شهرداری‌ها به شناسایی واحدهای خالی

بر اساس طرح ساماندهی بازار اجاره، شهرداری‌های شهرهای دارای بیش از یکصد هزار نفر جمعیت مکلفند واحدهای مسکونی خالی از سکنه واقع در شهرها را شناسایی کنند و اطلاعات آن را در اختیار دستگاه‌ها قرار دهند

## گزارش

از ابتدای خرداد امسال بود که در صحن علنی مجلس بررسی طرح دوقورنی بازار، زمین، مسکن و اجاره‌بها در دستور کار نمایندگان مجلس قرار گرفت؛ طرحی که کلیات آن دقیقاً ۱۱ ماه قبل در نشست اول تیرماه ۱۴۰۱ صحن علنی مجلس به تصویب نمایندگان رسیده بود. این در حالی است که بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس سه جلسه کاری بعد از تصویب کلیات طرح دو فوریتی، رسیدگی به جزئیات آن در دستور کار نمایندگان باید قرار گیرد.

در این طرح که اولویت با موضوع تعیین حق الزحمه مشاوران املاک بود، وزارت راه و شهرسازی مکلف شد با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان امور مالیاتی آیین‌نامه نحوه تعیین تعرفه حق الزحمه مشاوران املاک را بر مبنای درصدی از ارزش معاملاتی و اجاری املاک که در مواد ۵۴ و ۶۴ قانون مالیات‌های مستقیم آمده، تناسب تعرفه با میانگین سالانه حجم قراردادهای به ثبت رسیده در هر منطقه جغرافیایی را به صورت پلکانی، نزولی و تعیین سقف تعرفه قابل دریافت در هر معامله حداکثر دو ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون، تهیه کرده و به تصویب هیأت وزیران برساند.

اما این مصوبه با مخالفت شورای نگهبان روه رو در کمیسیون عمران به طور کلی حذف شد؛ این اصلاحیه کمیسیون عمران در صحن علنی هم با موافقت نمایندگان

مواجه شد. در بحث بازار اجاره بها هم شورای نگهبان در نقش یک سد محکم ظاهر شد و مجلس مجبور به حذف این ماده از قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها شد. این در حالی است که از سال ابتدایی کرونا تاکنون هم در دولت دوازدهم و هم در دولت سیزدهم موضوع تعیین سقف اجاره بها چه در ستاد ملی مقابله با کرونا و چه در شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا اجرایی می‌شده و عجیب است که شورای نگهبان با این مصوبه نمایندگان مجلس مخالفت کرده بود.

محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی دولت دوازدهم و نیز مرحوم رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی سابق در دو سال ابتدایی دولت سیزدهم بر موفق بودن تعیین سقف

۲۵ درصدی برای اجاره‌بها در تهران تأکید داشته‌اند ولی در مصوبه نمایندگان این وظیفه (تعیین سقف اجاره بها) سالانه) به شورای عالی مسکن واگذار شده بود. در نهایت نمایندگان برای جلب نظر شورای نگهبان مصوب کردند که در استان‌هایی که نورم عمومی سالانه بالای ۳۰ درصد باشد، سقف اجاره بها بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد تورم عمومی تعیین شود، اگرچه در پایان سال گذشته تورم عمومی کشور به ۴۶ درصد رسیده بود، اما در بسیاری از استان‌ها تورم عمومی از ۵۰ درصد عبور کرده بود. لذا می‌بایست در سال جاری سقف اجاره بها در تهران و بیشتر استان‌ها ۲۵ درصدی که در شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تعیین کرده بود، الزامی می‌شد.

بالذکره مصوبات شورای عالی هماهنگی سران قوا نسبت به قوانین مصوب مجلس از جایگاه



عکس: نسیم احمدی/ایران

بلندمدت امضا کند، از مالیات بر اجاره بها مستثنی خواهد شد. یکی از بندهای مهم مصوبه مجلس، اعطای تسهیلات ودیعه مسکن است که برای تهرانی‌ها در سال جاری ۲۰۰، سایر شهرها ۱۰۰ و روستاها ۴۰ میلیون تومان تعیین شده و سالانه نیز این مبلغ افزایش می‌یابد. هرچند که بر اساس ابلاغ بانک مرکزی، تسهیلات ودیعه مسکن باید از محل منابع قانون جهش تولید مسکن کارشناسان معتقدند اعطای تسهیلات ودیعه مسکن ممکن است از سرعت اجرای نهضت ملی مسکن بکاهد چون بانک‌ها منابع و اعتبارات خود را به تسهیلات ودیعه مسکن منتقل کرده و از اعطای وام به پروژه‌های ساخت مسکن به بهانه اتمام اعتبارات خودداری می‌کنند.



### افزایش قانون مندی حقوق مستأجران

در اصلاحیه طرح ساماندهی بازار اجاره‌بها که از سوی مجلس به شورای نگهبان رفته است در صورت عدم رعایت نرخ افزایش اجاره‌بهای سالانه اعلامی توسط موجر در صورت شکایت مستأجر تا پس از ۵ سال بعد از انعقاد قرارداد و احراز تخلف توسط شورای حل اختلاف، موجر علاوه بر پرداخت مبالغ اضافه دریافت شده به مستأجر و رعایت حداکثر نرخ مجاز اعلام شده از سوی شورای عالی مسکن، به پرداخت جریمه‌ای معادل ۳ برابر مبلغ غیرمجاز افزایش اجاره بها یک ماه (مشتمل بر مبلغ اجاره بها و معادل عرفی اجاره‌بهای مبلغ قرض الحسنه دریافتی)، محکوم می‌شود. جریمه مأخوذه جهت اجاری قابل جهش تولید مسکن مصوب ۱۴۰۰/۵/۳۰ در قالب بوجه سنواتی و سازگار گردش خزانه در اختیار صندوق ملی مسکن قرار می‌گیرد. علاوه بر آن موجر مشمول تخفیف‌ها و معافیت مالیاتی موضوع تبصره (۱۱) ماده (۵۳) قانون مالیات‌های مستقیم نمی‌گردد.

## اخبار



## کاهش نرخ پروازهای تهران-نجف

هوایپمایی جمهوری اسلامی از تعدیل نرخ پروازهای تهران-نجف در تاریخ‌های ۲۰ تا ۱۹ شهریورماه با نرخ ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان خیرداد.

سخن‌گویی هوایپمایی جمهوری اسلامی گفت: پیرو کاهش نرخ پروازها از نجف به تهران در روزهای گذشته که مربوط به تاریخ ۹ تا ۲۷ شهریور بود، این بار پروازها در مسیر تهران به سمت فرودگاه نجف در تاریخ ۱۷ مرداد تا ۲۰ شهریور کاهش یافت. حسام قربانعلی افزود: بر این اساس قیمت یک سرپرواز از تهران تا نجف در روزهای ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۰ شهریور که به نرخ چهار میلیون تومان بود به ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان کاهش یافت. قربانعلی گفت: فروش بلیت در قالب گروه‌های ۹ نفره امکان‌پذیر است و عدد انتخاب تعداد نفرات با یک کد ملی ۹ نفره است.



## برنامه ریزی برای ارزآوری ناوگان ملی و بین‌المللی

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل و نقل بین‌المللی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: در حال راپزنی برای حمل یکسره و حضور و نفوذ ناوگان ملی و بین‌المللی در منطقه هستیم چراکه ارزآوری این ناوگان از اصول و خط قرمز ما است.

جواد هدایتی گفت: برای دستیابی به بخشی از این هدف لازم است که بخش خصوصی در کنار بخش دولتی قرار گیرد. همچنین طرح مسائل حمل و نقل در شورای گفت‌وگویی بخش خصوصی و دولت، موجب همراهی تاجر و صاحب کالا در دستیابی به اهداف می‌شود.



### برای مستأجر

نخستین بار در قوانین موضوعه محقق شده در مرزهای دیگر کشور حقی که تا موخر فراهم شده که تا این در حالی است که با محوریت نهاد‌های بین‌المللی و حمایت کامل از ناوگان ملی و بین‌المللی؛ به وحدت و توجیه و هماهنگی در مجموع استان و در قدم اول اتاق بازرگانی نیاز داریم.



## رشد ۷ درصدی

### تعاونی‌های زنان

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام افزایش ۷ درصدی تعاونی‌های زنان در حال حاضر ۱۰ هزار تعاونی زنان در کشور وجود دارد که نشانگر فعالیت زنان در مشارکت اقتصادی است. برابرابر آنها ۸۸۲ تعاونی زنان با بیش از ۸۰۰۰ نفر عضو در دولت سیزدهم تشکیل شده که نسبت به سنوات گذشته رشد هفت درصدی داشته است. تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی با ارائه آماری از تعاونی‌های زنان در دولت سیزدهم از تشکیل ۸۸۲ تعاونی زنان با عضویت ۸۷۵۰ نفر خیر داده و می‌گوید: این آمار نسبت به سنوات گذشته رشد هفت درصدی داشته است.